t

1

2

3

4

5

6

7

I
9

10

11

t2
13

t4
15

16

L7

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

37

33

34

3s

36

17

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO E CULTURA

ATA N9 CI6 DE 06 DE OUTUBRO 2A23.
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

Ata ne a6l2a23 Aos seis dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e três, às oito horas
minutos reuniram-se no Auditório da Escola Municipal Carlos Gomes, os membros do
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
DesenvolvimÊnto da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB,
os membros da coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação . A pauta
dessa reunião consiste na análise da temática do Plano Municipal de Educação referente a
meta 17 sobre Financiarnento da Educação. A §rta Karin Cristina Brandini Fongaro
presidente deste conselho, expos a necessidade dessa reunião para que os membros do
conselho po§sam deliberar coletivamente sobre a metas 15,16 e L7,esta última faz menção
de assegurar condiçõet no prazo de 2 anos, para a efetivação da gestão democrática da
Educação, associada a critérios técnicos de mérito e desempenho e à consulta pública à
comunidade escolar, no âmbito das escolãs públicas, prevendo recursos e apoio técnico da
União para tanto, fazendo análise e apontamentos acerca das estratégias e justificativas
elaboradas pela Comissão de Avaliação e Monitoramento, dando visto favorável ou não a
justificativa conforme a meta e estratégia, explicado que isso se faz necessário para ser
exposto na lllConferencia Municipalde Educação que será acontecerá no dia L6 de outubro
de 2023, no período da tarde na Escola Municipal Carlos Gomes. Foram discutidas todas as
metas e estratégias, pontuando visto favorável em praticamente todas as estratégias exceto
a meta L7,12 referente ao piso nacional os membros não foram favorável e justificaram duas
afirmativas.Nada mais havendo a consâr as nove horas minutos eu Janaína Aparecida
Valmorbida Morosini, lavrei a presenta Ata, que após lida e aprovada segue assinada por

tm e demais

Av. Paraná, 520 - Fone: (45'13235-2773 - Email: semedtb@hotmail.com- CEP 35485-000
Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - CNPJ: 78.121.936/0001-68

Página | 1